[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: REQUER PROVIDÊNCIAS DO PODER EXECUTIVO   A RESPEITO DO TRANSPORTE DE ALUNOS DA ZONA RURAL.
DESPACHO:

                                    SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                                 PRESIDENTE DA MESA

                                REQUERIMENTO Nº.          DE 2015.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Considerando que  recentemente o Executivo Municipal contratou através de  Licitação na modalidade Pregão  Presencial os serviços para transporte de alunos, da Secretaria de Educação.

Considerando  ainda que é obrigação do município fiscalizar os serviços  prestados pela empresa vencedora  como consta  na Ata de Registros de preços  e no contrato firmado entre as partes.

Considerando que  inúmeras reclamações  tem chegado ao nosso conhecimento com relação ao estado lastimável em que se encontra o micro ônibus  que faz a linha  rural, fotos anexa, onde o mesmo coloca em risco  a vida de todas as crianças que são transportadas diariamente, pois não possui segurança nenhuma.

Considerando finalmente que os pais foram na Secretaria de Educação reclamar  sobre  o  estado de conservação  dos micro ônibus, mas sem sucesso, uma vez que  a responsabilidade em  fiscalizar é  do município que contratou a empresa.

Diante  do exposto Requeremos  á Mesa na forma regimental de estilo após ouvido o Douto Plenário  seja oficiado  ao Exmo Senhor Prefeito Municipal LUIS GUSTAVO ANTUNES STUPP,  para que junto as Secretarias competentes informe que providências estão sendo tomadas para solucionar o problema, antes que algo mais grave aconteça.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos  03 de Julho   de 2015.
VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS

VEREADOR LUIZ ANTONIO GUARNIERI
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE: (19) 3814-1210 - FAX: 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]